РЕШЕНИЕ № 33
​​​​28 января 2014г.                                                                                      г. Иркутск

Резолютивная часть решения оглашена 22 января 2014г.

В полном объеме решение изготовлено 28 января 2014г.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе: председатель Комиссии: «…»; члены Комиссии: «…», «…»,
при участии  представителя ответчика Администрации Шелеховского муниципального района (666034, Иркутская область, Шелеховский район,  г. Шелехов, ул. Ленина, 15) – «…», в отсутствие представителя заинтересованного лица – МУП «Шелеховские отопительные котельные» (666037, Иркутская область, г. Шелехов, пр-т Строителей - Монтажников, 10), заявившего ходатайство о рассмотрении дела № 462 в отсутствие  представителя данной организации, и в отсутствие представителя заинтересованного лица - МУП «Шелеховский ЭнергоСбыт» (666037, Иркутская область, Шелеховский район, Култукский тракт, 16), надлежащим образом уведомленного о времени и месте рассмотрения дела, рассмотрев дело № 462, возбужденное по признакам нарушения Администрацией Шелеховского муниципального района ч. 1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции» № 135-ФЗ от 26.07.2006г.,
УСТАНОВИЛА:

Приказом № 462 от 25.11.2013г. Управлением Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по результатам проведения выездной плановой проверки в отношении Администрации Шелеховского муниципального района (далее - Администрация) возбуждено дело № 462, по признакам нарушения ч. 1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции»  от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ (далее – ФЗ «О защите конкуренции»), в связи с утверждением Постановлением Администрации № 776-ПА от  02.08.2010г. муниципальной целевой программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Шелеховском районе на 2010-2015годы», реализация которой, помимо структурных подразделений Администрации, возможна определенными хозяйствующими субъектами – МУП «Шелеховские отопительные котельные» и МУП «Шелеховский ЭнергоСбыт», что приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.
Определением № 1745 от 25.11.2013г. дело № 462 назначено к рассмотрению на 12.12.2013г. в 11ч. 00мин.

Определением № 1848 от 12.12.2013г. рассмотрение дела № 462 отложено на 22.01.2014г. в 16ч. 00 минут в связи с отсутствием в материалах дела сведений о надлежащем уведомлении заинтересованного лица - МУП «Шелеховский ЭнергоСбыт» о времени и месте рассмотрения дела № 462.
Администрацией представлены письменные пояснения от 12.12.2013г. и от 21.01.2014г. следующего содержания.
Действующим законодательством каждому уровню публично-правовых образований предоставлена возможность самостоятельно определить порядок принятия решений о разработке, порядок формирования и реализации соответствующих программ (статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации).
Постановление Администрации Шелеховского муниципального района от 24.11.2008 № 923-п «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ Шелеховского района» (действовавшее на момент принятия Программы), постановление Администрации Шелеховского муниципального района от 26.08.2013 № 1599-па «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ Шелеховского района» (далее - Порядок разработки программ района) допускают включение в число исполнителей программ иные органы и организации.
В соответствии с частями 3, 6 статьи 14 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ муниципальные программы обязаны содержать перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в организациях с участием муниципального образования, с указанием ожидаемых результатов в натуральном и стоимостном выражении, информации об источниках финансирования мероприятий с указанием отдельно бюджетных и внебюджетных источников.
В соответствии с пунктом 4 статьи 8 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности относится координация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контроль за их проведением муниципальными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями.
В целях реализации указанного полномочия в Программу включены не только мероприятия, реализуемые на объектах, занимаемых органами местного самоуправления Шелеховского района, но и объектах, находящихся на праве хозяйственного ведения и оперативного управления у муниципальных учреждений и унитарных предприятий Шелеховского района. При этом, указанные объекты находятся в муниципальной собственности Шелеховского района.
В соответствии с приложением №1 к Программе «Перечень мероприятий программы» мероприятия, исполнителями которых обозначены унитарные предприятия:
1)
осуществляются    муниципальными    унитарными    предприятиями    в
отношении   занимаемых   унитарными   предприятиями   объектов   в   рамках
реализации установленной законом обязанности владельцев зданий обеспечить
соответствие       зданий       установленным       требованиям       энергетической
эффективности и требованиям их оснащенности приборами учета используемых
энергетических ресурсов;
2)
не   нуждаются   в       финансировании   либо   предусмотрено,   что
финансирование осуществляется за счет средств внебюджетных источников, то
есть  предоставление  средств  бюджета  Шелеховского  района  в  нарушение
бюджетного     и     антимонопольного     законодательства     Программой     не
предусматривается.
Таким образом, Администрацией Шелеховского муниципального района при утверждении Программы фактически были установлены для муниципальных унитарных предприятий Шелеховского района сроки проведения определенных мероприятий по энергосбережению, а также зафиксированы примерные объемы средств, необходимых для их реализации.
Утверждение указанных параметров в рамках Программы не создает каких-либо предпосылок для возникновения признаков ограничения конкуренции, никаким образом не влияет на положение указанных хозяйствующих субъектов или иных хозяйствующих субъектов на товарном рынке, и не влияет на конкуренцию.
В период действия Программы средства из бюджета Шелеховского района МУП «Шелеховские отопительные котельные», МУП «Шелеховский ЭнергоСбыт» не предоставлялись, ассигнования на их предоставление не предусматривались.
Вместе с тем, в целях исключения неоднозначного толкования положений муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Шелеховском районе на 2010 - 2015 годы», утвержденной постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 02.08.2010 № 776-па, принято постановление Администрации Шелеховского муниципального района от 20.01.2014 № 50-па «О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Шелеховском районе на 2010-2015 годы», утвержденную постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 02.08.2010 № 776-па».
На основании изложенного, Администрация считает, что положения постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 02.08.2010№776-па «Об утверждении муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Шелеховском районе на 2010 - 2015 годы» соответствуют антимонопольному законодательству и просит прекратить рассмотрение  дела  о  нарушении  антимонопольного законодательства в отношении Администрации Шелеховского муниципального района. При рассмотрении дела № 462 представитель Администрации поддержала позицию, изложенную в вышеприведенных пояснениях.
Заинтересованными лицами пояснений, относящихся к рассматриваемым обстоятельствам, не представлено.

Изучив материалы дела, письменные и устные пояснения ответчика по делу, Комиссия УФАС по Иркутской области пришла к следующим выводам.

Постановлением Администрации № 776-ПА от  02.08.2010г. утверждена муниципальная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Шелеховском районе на 2010-2015годы» (далее - целевая программа). Из текста указанного акта следует, что реализация  программы  помимо структурных подразделений Администрации, возможна определенными хозяйствующими субъектами – МУП «Шелеховские отопительные котельные» и МУП «Шелеховский ЭнергоСбыт».
На реализацию целевой программы в местном бюджете предусмотрено определенное количество денежных средств. Данные факты в совокупности можно расценить как  выделение денежных средств определенным юридическим лицам в рамках целевой программы, что недопустимо в соответствии с действующим бюджетным законодательством.
Так, порядок разработки муниципальных программ установлен ст. 179 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 № 145-ФЗ, из буквального толкования которой можно сделать вывод о недопустимости указания на хозяйствующий субъект как на исполнителя долгосрочной целевой программы,  так как её исполнителем всегда является орган, утвердивший такую целевую программу, в связи с тем, в частности, что целевые программы разрабатываются указанными органами в рамках осуществления их полномочий. Вместе с тем, привлечение подрядных организаций для исполнения мероприятий, определенных целевой программой законом не запрещено, однако при этом необходимо соблюдать действующее законодательство, в частности, антимонопольное.

Порядок и условия предоставления субсидий юридическим лицам из бюджетов соответствующего уровня регламентирован ст. 78 названного нормативного акта. Субсидирование юридических лиц в рамках реализации целевой программы бюджетным законодательством не предусмотрено.
Из письменных пояснений Администрации следует, что мероприятия, исполнителями которых обозначены унитарные предприятия, осуществляются    муниципальными    унитарными    предприятиями    в отношении   занимаемых   ими   объектов   в   рамках реализации установленной законом обязанности владельцев зданий обеспечить соответствие зданий  установленным  требованиям   энергетической эффективности и требованиям их оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов и не   нуждаются   в       финансировании,   либо   предусмотрено, что финансирование осуществляется за счет средств внебюджетных источников. При утверждении Программы фактически были установлены для муниципальных унитарных предприятий Шелеховского района сроки проведения определенных мероприятий по энергосбережению, а также зафиксированы примерные объемы средств, необходимых для их реализации.

Однако из текста целевой программы  не следует, что программные мероприятия проводятся только в отношении муниципального имущества, переданного муниципальным предприятиям, равно как и то, что весь объем средств, предполагаемых к расходованию в рамках программы (применительно к мероприятиям, исполнителями которых указаны МУП), выделяется не из местного бюджета. Так, п. 2 целевой программы определено, что финансирование программы осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете района на соответствующий финансовый год, а в приложении № 1 к целевой программе в перечне объектов, в отношении которых проводится такое мероприятие как проведение энергетических обследований помимо зданий, занимаемых муниципальными предприятиями, указаны также здания, занимаемые организациями, осуществляющими регулируемые виды деятельности. Указания на то, что при выделении бюджетных средств проводятся публичные процедуры с целью обеспечения конкуренции целевая программа не содержит.
 Данное обстоятельство является доказательством того, что текст целевой программы содержит положения, которые свидетельствуют о возможном предоставлении преимуществ определенным хозяйствующим субъектам по отношению к иным хозяйствующим субъектам, осуществляющим деятельность в области энергосбережения, в связи с тем, в частности, что программные мероприятия, финансируемые из бюджета, с целью обеспечения конкуренции  должны осуществляться лицами, прошедшими отбор посредствам проведения публичных процедур, проведение которых обязательно в соответствии с действующим законодательством или иными лицами при условии соблюдения заказчиком положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (применительно к отношениям, возникшим до вступления в силу названного закона, необходимо соблюдать положения Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»).
 Указание на конкретных хозяйствующих субъектов, имеющих право исполнять целевую  программу может привести к ограничению круга лиц, имеющих возможность реализации данной программы, что может привести к недопущению, устранению конкуренции  на определенном рынке выполнения работ (оказания услуг).

В соответствии с ч. 1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции» федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, организациям, участвующим в предоставлении государственных или муниципальных услуг, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия).
Таким образом, Администрацией в нарушение требований ч. 1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции» принят акт - Постановлением Администрации № 776-ПА от  02.08.2010г. утверждена муниципальная целевая программа  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Шелеховском районе на 2010-2015годы», одним из положений которого в качестве исполнителей программных мероприятий определены конкретные хозяйствующие субъекты - МУП «Шелеховские отопительные котельные» и МУП «Шелеховский ЭнергоСбыт»,  что может привести к недопущению, устранению конкуренции на соответствующем рынке.
Вместе с тем, на рассмотрение комиссии Иркутского УФАС России представлено Постановление Администрации Шелеховского муниципального района от 20.01.2014 № 50-па «О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Шелеховском районе на 2010-2015 годы», утвержденную постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 02.08.2010 № 776-па», которым уточнены некоторые положения целевой программы, а именно определено, что программные мероприятия осуществляются муниципальными унитарными предприятиями только в отношении переданного им муниципального имущества и только за счет собственных средств. Такое указание обусловлено наличием у органа местного самоуправления полномочия по координации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контролю за их проведением муниципальными унитарными предприятиями, закрепленным Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (п. 4 ст. 8).
Кроме того, согласно письменным пояснениям Администрации в период действия Программы средства из бюджета Шелеховского района МУП «Шелеховские отопительные котельные», МУП «Шелеховский ЭнергоСбыт» не предоставлялись, ассигнования на их предоставление не предусматривались, что свидетельствует об отсутствии возможных неблагоприятных последствий выявленного нарушения антимонопольного законодательства.
Согласно п. 1 ч. 1 ст. 48 ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства в случае добровольного устранения нарушения антимонопольного законодательства и его последствий лицом, совершившим такое нарушение.
Вышеуказанные обстоятельства позволяют комиссии Иркутского УФАС России сделать вывод об устранении выявленного нарушения антимонопольного законодательства и его последствий Администрацией Шелеховского муниципального района, что в соответствии с указанной нормой ФЗ «О защите конкуренции», является основанием  для прекращения рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. 41, ст. 48, ч. 1 ст. 49 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ Комиссия Управления ФАС по Иркутской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства № 462 от 25.11.2013г.
РЕШИЛА:
1. Признать Администрацию Шелеховского муниципального района нарушившей ч. 1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ в связи с утверждением Постановлением Администрации № 776-ПА от  02.08.2010г. муниципальной целевой программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Шелеховском районе на 2010-2015годы», реализация которой, помимо структурных подразделений Администрации, возможна определенными хозяйствующими субъектами – МУП «Шелеховские отопительные котельные» и МУП «Шелеховский ЭнергоСбыт», что может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

2. Прекратить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства № 462 в связи с добровольным устранением выявленного нарушения и его последствий Администрацией Шелеховского муниципального района.

3. Копию решения направить в адрес лиц, привлеченных к участию в рассмотрении дела.

Решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                 «…»

Члены Комиссии                                                                              «…»

                                                                                                           «…»
PAGE
7